
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.343  55Quarta-feira, 29 DE MARÇO DE 2023

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 229 – CGP/FCP DE 28 DE MARÇO DE 2023.
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Port. 111 de 08/03/2023, DOE n°35318, de 09/03/2023 
e o PAE nº 2023/222195 de 27/03/2023;
RESOLVE:
CONCEDER, a Gratificação de Tempo Integral no percentual de 60% (ses-
senta porcento) ao servidor JOSE ANTONIO DA SILVA SANTOS, matrícula nº 
3253147/ 1, cargo efetivo de AUX. OPER. E SEGURANCA, a contar de 01/03/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
GUILHERME RELVAS D OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP, em exercício

Protocolo: 919937
PORTARIA Nº 230 - CGP/FCP DE 28 DE MARÇO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Nº 795 de 29 de maio de 2020, 
publicado no DOE nº 34.240, de 01 de junho de 2020, de acordo com o Art. 
7° e ainda o PAE 2023/347196 de 24/03/2023.
RESOLVE:
I – REVOGAR, a contar de 01/04/2023, a Portaria Coletiva nº 173 de 
10/08/2023 - CGP/FCP, DOE nº34.307, de 11/08/2020, que cedeu os ser-
vidores abaixo à Procuradoria Geral do Estado do Pará – PGE:

NOME MATRÍCULA CARGO
Paulo Mário Parijós Cabral 3154300/1 Assistente AdministrativoRobinson Cesar Bahia Mercês 3254909/1

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP, em exercício

Protocolo: 920047

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

CONTRATO: 74/2022
ATO: DISTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Motivo: PAE: 2022/1267361 de 30/09/2022 – A CONTAR DE 01/03/2023 
– PAE/PSS 2021/1426726
SERVIDOR TEMPORARIO: ALLYSON LEAL DOS SANTOS
MATRICULA: 55208836/1 – CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
ORDENADOR
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP, em exercio

Protocolo: 919774

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 227 – CGP/DAF/FCP DE 28 MARÇO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994 e o Decreto n°9573 de 03/05/2022, DOE n°34959 de 05/05/2022 
e o PAE 2023/344379 de 23/03/2023;
RESOLVE:
AUTORIZAR 30 (trinta) dias de licença-prêmio da servidora MARIA DO SO-
CORRO DE SOUSA HENRIQUES, 10413/ 1, BIBLIOTECONOMISTA, gozo: 
03/04/2023 a 02/05/2023, referente a segunda parcela do aquisitivo: 

01/10/2006 a 30/09/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP, em exercício

Protocolo: 919840

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº219 DE 27 DE MARÇO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.959, de 05 de maio de 2022.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 
nº2023/317103
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscaisda atividade Oficina de 
“PERCUSSÃO E COMPOSIÇÃO MUSICAL”referente à IN 027/2023– FCP,FIS-
CAL TITULAR, o (a) servidor (a) JORGE LUIZ NASCIMENTO DA CUNHA, Ma-
trícula nº: 54186729/4; Cargo: COORDENADOR DE INICIAÇÃO ARTISTI-
CA; e como FISCAL SUBSTITUTO, o (a) servidor (a)THAYS OLIVEIRA REIS, 
matrícula nº: 57175738; Cargo: TÉC. EM GESTÃO CULTURAL DANÇA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 919882
PORTARIA Nº220 DE 27 DE MARÇO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.959, de 05 de maio de 2022.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 
nº2023/318968
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscaisda atividade Oficina de 
“CONCEPÇÃO E CRIAÇÃO DE FIGURINOS PARA CRIANÇAS”referente à IN 
029/2023– FCP,FISCAL TITULAR, o (a) servidor (a) JORGE LUIZ NASCI-
MENTO DA CUNHA, Matrícula nº: 54186729/4; Cargo: COORDENADOR DE 
INICIAÇÃO ARTISTICA; e como FISCAL SUBSTITUTO, o (a) servidor (a) 
THAYS OLIVEIRA REIS, matrícula nº:57175738; Cargo: TÉC. EM GESTÃO 
CULTURAL DANÇA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 919877
PORTARIA Nº212 DE 27 DE MARÇO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.959, de 05 de maio de 2022.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 
nº2023/308770
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscaisda atividade oficina de“-
DANÇA TEATRO E A CRIAÇÃO DE MOVIMENTOS COREOGRÁFICOS PARA 
CRIANÇAS DE 8 E 9 ANOS”referente à IN 106/2023– FCP,FISCAL TITU-
LAR, o (a) servidor (a) JORGE LUIZ NASCIMENTO DA CUNHA,Matrícula 
nº: 54186729/4; CargoCOORDENADOR DE INICIAÇÃO ARTÍSTICA; e como 
FISCAL SUBSTITUTO, o (a) servidor (a)THAYS OLIVEIRA REIS,matrícula 
nº:57175738; Cargo: TÉCNICO EM GESTÃO CULTURAL DANÇA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 919868
PORTARIA Nº216 DE 27 DE MARÇO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.959, de 05 de maio de 2022.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 
nº2023/315323
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscaisda atividade Oficina de 
“ADEREÇO CÊNICOS PARA CRIANÇA A PARTIR DE 06 ANOS ”referente à 
IN 030/2023– FCP,FISCAL TITULAR, o (a) servidor (a) JORGE LUIZ NAS-
CIMENTO DA CUNHA, Matrícula nº: 54186729/4; Cargo: COORDENADOR 
DE INICIAÇÃO ARTISTICA; e como FISCAL SUBSTITUTO, o (a) servidor (a) 
THAYS OLIVEIRA REIS, matrícula nº: 57175738; Cargo: TÉC. EM GESTÃO 
CULTURAL TEATRO.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 919872


